

平成14年3月期 個別中間財務諸表の概要

平成13年11月13日

上場会社名 青山商事株式会社

コード番号 8219

問合せ先 責任者役職名 社長室長

氏名 宮武真人

中間決算取締役会開催日 平成13年11月13日

上場取引所 東 大

本社所在都道府県

広島県

TEL(0849)20-0050

中間配当制度の有無 有

1. 13年9月期の業績（平成13年4月1日～平成13年9月30日）

(1) 経営成績

(金額は百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年9月中間期	61,820	1.2	2,139	229.3	2,506	58.8
12年9月中間期	62,539	11.0	649	87.1	1,578	83.8
13年3月期	142,517		6,855		8,284	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益
	百万円	%	円 銭
13年9月中間期	1,300	902.3	19.68
12年9月中間期	129	97.8	1.87
13年3月期	3,447		49.90

13年9月中間期の期中平均株式数及び期末発行済株式数は自己株式数控除後のものです。

(注) 期中平均株式数 13年9月中間期 66,064,534株 12年9月中間期 69,483,099株 13年3月期 69,086,758株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり中間配当金	1株当たり年間配当金
	円 銭	円 銭
13年9月中間期	0.00	
12年9月中間期	0.00	
13年3月期		35.00

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
13年9月中間期	265,176	212,586	80.2	3,219.03
12年9月中間期	265,837	214,788	80.8	3,091.61
13年3月期	278,017	216,437	77.9	3,190.51

(注) 期末発行済株式数 13年9月中間期 66,040,478株 12年9月中間期 69,474,816株 13年3月期 67,837,816株
 期末自己株式数 13年9月中間期 1,353,538株 12年9月中間期 1,318,023株 13年3月期 1,299,595株

2. 14年3月期の業績予想（平成13年4月1日～平成14年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	期 末
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	142,750	8,150	3,950	35.00	35.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)

59円 81銭

10. 中間財務諸表等

1. 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当中間会計期間末 (平成13年9月30日)		前中間会計期間末 (平成12年9月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成13年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)			%		%		%
流 動 資 産							
現金及び預金		23,471		34,642		38,236	
受取手形		28		30		36	
売掛金		2,559		2,325		4,927	
有価証券		22,601		23,977		21,098	
たな卸資産		37,919		41,612		37,617	
短期貸付金		20,603		1,000		9,500	
その他		8,472		12,934		13,348	
貸倒引当金		12		16		73	
流動資産合計		115,642	43.6	116,506	43.8	124,692	44.8
固 定 資 産							
有 形 固 定 資 産							
建物		31,210		31,317		31,452	
土地		37,216		35,955		36,207	
その他		8,036		8,262		8,269	
有形固定資産合計		76,464	28.8	75,535	28.4	75,929	27.3
無 形 固 定 資 産							
無形固定資産		741	0.3	704	0.3	741	0.3
投 資 そ の 他 の 資 産							
投資有価証券		9,608		8,446		9,607	
自己株式		-		2,002		1,974	
敷金・保証金		47,253		47,211		47,505	
役員・従業員に対する 保険積立金		12,539		12,607		14,735	
その他		3,248		2,796		3,137	
貸倒引当金		339		27		342	
投資その他の資産合計		72,310	27.3	73,037	27.5	76,618	27.6
固定資産合計		149,516	56.4	149,277	56.2	153,289	55.2
繰 延 資 産							
繰延資産		17	0.0	52	0.0	35	0.0
資 産 合 計							
資産合計		265,176	100.0	265,837	100.0	278,017	100.0

(単位：百万円)

科 目	当中間会計期間末 (平成13年9月30日)		前中間会計期間末 (平成12年9月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成13年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形	70		87		399	
買掛金	10,919		10,392		10,318	
未払金	14,461		15,872		21,557	
未払法人税等	1,390		236		3,320	
未払消費税等	296		218		537	
賞与引当金	844		550		847	
その他	1,945		1,308		2,076	
流動負債合計	29,926	11.3	28,665	10.8	39,056	14.0
固定負債						
社債	20,000		20,000		20,000	
退職給付引当金	2,097		1,988		2,020	
その他	565		394		502	
固定負債合計	22,663	8.5	22,382	8.4	22,522	8.1
負債合計	52,589	19.8	51,048	19.2	61,579	22.1
(資本の部)						
資本金	62,504	23.6	62,504	23.5	62,504	22.5
資本準備金	62,324	23.5	62,324	23.5	62,324	22.4
利益準備金	2,684	1.0	2,439	0.9	2,439	0.9
その他の剰余金						
任意積立金	85,300		86,799		85,133	
中間(当期)未処分利益	1,844		715		4,033	
その他の剰余金合計	87,144	32.9	87,515	32.9	89,166	32.1
その他有価証券評価差額金	0	0.0	5	0.0	2	0.0
自己株式	2,071	0.8	-	-	-	-
資本合計	212,586	80.2	214,788	80.8	216,437	77.9
負債・資本合計	265,176	100.0	265,837	100.0	278,017	100.0

2 . 中間損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当中間会計期間 (自平成13年4月1日 至平成13年9月30日)		前中間会計期間 (自平成12年4月1日 至平成12年9月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成12年4月1日 至平成13年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	61,820	100.0	62,539	100.0	142,517	100.0
売 上 原 価	30,193	48.8	31,431	50.3	70,792	49.7
売 上 総 利 益	31,627	51.2	31,108	49.7	71,725	50.3
販売費及び一般管理費	29,487	47.7	30,458	48.7	64,870	45.5
営 業 利 益	2,139	3.5	649	1.0	6,855	4.8
営業外収益	553	0.9	1,187	1.9	1,852	1.3
営業外費用	186	0.3	258	0.4	422	0.3
経 常 利 益	2,506	4.1	1,578	2.5	8,284	5.8
特 別 利 益	62	0.1	180	0.3	125	0.1
特 別 損 失	117	0.2	1,433	2.3	2,178	1.5
税引前中間(当期)純利益	2,451	4.0	325	0.5	6,231	4.4
法人税、住民税及び事業税	1,403	2.3	239	0.4	3,583	2.5
法人税等調整額	251	0.4	43	0.1	799	0.5
中 間 (当 期) 純 利 益	1,300	2.1	129	0.2	3,447	2.4
前期繰越利益	545		586		586	
自己株式消却に伴う株式 消却積立金取崩額	633		1,209		2,876	
自己株式消却額	634		1,209		2,876	
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	1,844		715		4,033	

11. 中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

【重要な会計方針】

1. 資産の評価基準及び評価方法

有 価 証 券

満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）

子会社及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券 時価のあるもの：中間決算末日の市場価格等に基づく時価法

（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの：移動平均法による原価法

た な 卸 資 産

商 品：個別法による原価法

貯蔵品：最終仕入原価法による原価法

2. 減価償却資産の減価償却の方法

有 形 固 定 資 産

定率法によっております。

また、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建 物 6年～39年、50年

器具備品 3年～20年

無 形 固 定 資 産

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

3. 引当金の計上基準

貸 倒 引 当 金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

退 職 給 付 引 当 金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

数理計算上の差異については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（3年）による定額法により翌事業年度より費用処理しております。

賞 与 引 当 金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当中間会計期間の負担額を計上しております。

4. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. その他中間財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜き方式によっております。

【注 記 事 項】

(中間貸借対照表関係)

	当中間会計期間	前中間会計期間	前事業年度
1.有形固定資産の減価償却累計額	46,773 百万円	43,430 百万円	44,984 百万円
2.自己株式消却			
消却株式数	443,800 株	825,000 株	2,462,000 株
取得価額の総額	634 百万円	1,209 百万円	2,876 百万円

(中間損益計算書関係)

当社の売上高は、通常の営業の形態として、上半期に比べ下半期の金額が大きいため、事業年度の上半期の売上高と下半期の売上高との間に著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

	当中間会計期間	前中間会計期間	
1.過去1年間の売上高			
前事業年度の下期	79,977 百万円	87,009 百万円	
当中間会計期間	61,820 百万円	62,539 百万円	
合 計	141,797 百万円	149,549 百万円	
2.過去1年間の営業費用			
前事業年度の下期	73,771 百万円	80,492 百万円	
当中間会計期間	59,681 百万円	61,890 百万円	
合 計	133,452 百万円	142,382 百万円	
3.営業外収益の主要項目	当中間会計期間	前中間会計期間	前事業年度
受 取 利 息	192 百万円	300 百万円	510 百万円
有 価 証 券 利 息	31 百万円	194 百万円	288 百万円
受 取 配 当 金	21 百万円	19 百万円	21 百万円
有 価 証 券 売 却 益	- 百万円	148 百万円	128 百万円
不 動 産 賃 貸 料	220 百万円	129 百万円	307 百万円
4.営業外費用の主要項目			
社 債 利 息	153 百万円	153 百万円	306 百万円
社 債 発 行 費 償 却	17 百万円	17 百万円	35 百万円
5.特別利益の主要項目			
税 務 修 正 受 入 益	- 百万円	107 百万円	109 百万円
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	62 百万円	72 百万円	- 百万円
6.特別損失の主要項目			
役 員 退 職 慰 労 金	52 百万円	2 百万円	2 百万円
退 職 給 付 会 計 基 準			
変 更 時 差 異 処 理 額	- 百万円	1,068 百万円	1,068 百万円
固 定 資 産 除 却 ・ 売 却 損	64 百万円	232 百万円	679 百万円
前 期 損 益 修 正 損	- 百万円	130 百万円	130 百万円

(リース取引関係)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファナンス・リース取引

1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計相当額及び中間期末残高相当額

	当中間会計期間	前中間会計期間	前事業年度
取得価額相当額	2,921 百万円	2,503 百万円	2,751 百万円
減価償却累計額相当額	1,288 百万円	965 百万円	1,103 百万円
期末残高相当額	1,632 百万円	1,537 百万円	1,647 百万円

2. 未経過リース料期末残高相当額

	当中間会計期間	前中間会計期間	前事業年度
1 年以内	554 百万円	476 百万円	529 百万円
1 年超	1,078 百万円	1,061 百万円	1,117 百万円
合計	1,632 百万円	1,537 百万円	1,647 百万円

なお、取得価額相当額及び未経過リース料期末残高相当額は、有形固定資産の期末残高等に占めるその割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

3. 支払リース料及び減価償却費相当額

	当中間会計期間	前中間会計期間	前事業年度
支払リース料	279 百万円	244 百万円	509 百万円
減価償却費相当額	279 百万円	244 百万円	509 百万円

4. 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(有価証券関係)

当中間会計期間末(平成13年9月30日)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものは、ありません。

前中間会計期間末(平成12年9月30日)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものは、ありません。

前事業年度末(平成13年3月31日)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものは、ありません。

12. 商品別売上高

(単位: 百万円)

科目	期別	当中間会計期間 (自平成13年4月1日 至平成13年9月30日)		前中間会計期間 (自平成12年4月1日 至平成12年9月30日)		前事業年度 (自平成12年4月1日 至平成13年3月31日)	
		金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %
重 衣 料	スーツ・スリーピース	20,248	32.8	20,418	32.6	45,135	31.7
	ブレザー	3,055	4.9	3,047	4.9	7,445	5.2
	スラックス	4,373	7.1	4,685	7.5	8,737	6.1
	コート	18	0.0	24	0.0	2,716	1.9
	礼服用	9,958	16.1	10,193	16.3	19,188	13.5
	中衣料	1,964	3.2	2,471	4.0	8,938	6.3
	小計	39,617	64.1	40,841	65.3	92,162	64.7
軽 衣 料	シャツ・洋品類	9,291	15.0	9,769	15.6	20,595	14.5
	カジュアル類	2,940	4.8	3,391	5.4	8,003	5.6
	キャラジャ	6,903	11.2	5,413	8.7	14,003	9.8
	その他商品	2,169	3.5	2,186	3.5	5,874	4.1
	小計	21,305	34.5	20,760	33.2	48,478	34.0
補正加工賃		896	1.4	937	1.5	1,876	1.3
	合計	61,820	100.0	62,539	100.0	142,517	100.0

【参考資料】

[当中間期末店舗数]

	洋服の青山 (青山スーツ工房)	ザ・スーツカンパニー (エーボンハウス)	キャラジャ	合 計
北海道地方	33 (12)		0	33 (12)
東北地方	53 (10)		9	62 (10)
関東地方	165	5 (1)	12	182 (1)
中部地方	111		15	126
近畿地方	110	1	29	140
中国地方	43		11	54
四国地方	20		2	22
九州地方	74		18	92
合 計	609 (22)	6 (1)	96	711 (23)

(注) 1. ()内の数字は青山スーツ工房、エーボンハウスの店舗数で、内数であります。

2. 店舗の出退店等の状況

「洋服の青山」：出店1店 退店4店 移転建替3店
変更22店（「青山スーツ工房」へ）

「青山スーツ工房」：22店（「洋服の青山」から変更）

「ザ・スーツカンパニー」：出店1店

「キャラジャ」：出店5店 退店1店